
REGISTRO GENERALE N. 1483 del 19/10/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1483 del 19/10/2023 

DETERMINAZIONE N. 394 DEL 19/10/2023 
PROPOSTA N. 1714 del 19/10/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI PULIZIA ZONE VERDI COMUNALI CIG: 

Z293CEA7EA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12/05/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

PREMESSO CHE si rende necessario provvedere alla pulizia e quindi alla trinciatura di cespugli e rovi presenti in 

diverse aree del verde pubblico ed in particolare: 

- c/o Via Pichierri 

- c/o scarpata in Via Rosiello 

- c/o vasca di raccolta acque piovane in zona P.I.P 

CHE è stato chiesto, per le vie brevi, un preventivo di spesa alla ditta MASSA Alessio con sede in Maruggio (TA) loc. 

Masseria Piccinna P.IVA:03118370737 CF: MSSLSS91D23E882H;  

VISTO il preventivo di spesa, acquisito agli atti di questo Ente al prot.n. 10402 del 17.10.2023, presentato dalla ditta 

MASSA Alessio con sede in Maruggio (TA) loc. Masseria Piccinna P.IVA:03118370737 CF: MSSLSS91D23E882H 

dell’importo complessivo di € 3.782,00 Iva compresa del 22%, per i lavori innanzi esposti; 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dalla ditta MASSA Alessio con sede in Maruggio (TA) loc. 

Masseria Piccinna P.IVA:03118370737 CF: MSSLSS91D23E882H è da ritenersi congrua in rapporto al servizio da 

realizzare; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 

procedura di affidamento diretto ed in particolare: 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, “in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1483 del 19/10/2023 

RITENUTO di provvedere col seguente atto al relativo impegno di spesa imputando la spesa complessiva di € 3.782,00 

IVA compresa del 22% sul capito 976 art 0 del bilancio c.e.; 

ACQUISITO agli atti di questo ente il DURC on-line INPS_37590735 del 18.09.2023 con scadenza validità 16.01.2024 

regolare INPS, INAIL della suddetta ditta 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, allegato alla presente determinazione; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 
 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DI AFFIDARE alla ditta MASSA Alessio con sede in Maruggio (TA) loc. Masseria Piccinna P.IVA:03118370737 CF: 

MSSLSS91D23E882H i lavori sopra citati per un totale complessivo di € 3.782,00 Iva del 22% inclusa;  
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 976/0 Descrizione Ampliamento verde pubblico 

Intervento 03 Miss./Progr. 10.05 PdC finanziario 1.03.02.09.008 

Centro di costo Settore 

LL.PP. 

Compet. 

Econ. 

 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2107 CIG Z293CEA7EA CUP  

Creditore  MASSA ALESSIO P.IVA:03118370737 CF: MSSLSS91D23E882H 

Causale Interventi di trinciatura verde pubblico 

Imp./Pren. n. 
 23/____ Importo € 3.782,00 Frazionabile in 

12 

====== 

 

DI PROVVEDERE successivamente con ulteriori atti di determinazione, alla liquidazione delle spese di cui sopra 

previa presentazione di regolare fattura elettronica indicando nella stessa il Codice Univoco d’Ufficio “RN5YWE”, il 

CIG, il numero della determina di impegno ed il codice IBAN per l'accredito delle somme, nonché l’indicazione 

relativa all’esigibilità IVA considerato che gli Enti locali sono assoggettati allo Split-Payment, ai sensi dell’art. 17-ter 

DPR n. 633/72; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z293CEA7EA, anche ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L.136/2013 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell' attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

Di dare atto che il Responsabile del Settore attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno 

potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

•è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

•va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

•va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

•va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1483 del 19/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               Geom. Antonio Curri 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1714 del 19/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 19/10/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1714 del 19/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 976 903 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

3.782,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 19/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1931 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 20/10/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1483 del 19/10/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI PULIZIA ZONE VERDI COMUNALI CIG: Z293CEA7EA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 20/10/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


